<sup>a</sup> Gen. xxii, 52.

nutans, aut frenum recusans, quod natura, et gloria tanto est inferius, id est, ex terra procreatus, et in terram revertens homo <sup>28</sup>? Ego igitur, ait universitatis Dominus, « qui facio iudicium in celso. » Quasi dicat, qui sublimibus et supernis spiritibus justitiae illis congruentis modum prescribit (iudicium enim pro justitia dicit), ipse et in terra justitiam posuit; hoc est, definiuit atque constituit etiam in terris leges secundum quas vitam eos dirigere conveniat, et est rationi apud eos insitum, bene esse, et vivere, ejusque mansuetudine et benignitate perfici. Esse autem Deum omnipotentem, et viribus validissimum, et nihil ei impossibile penitus, cedereque illi naturam elementorum, et commutari res pro ejus arbitratu demonstrat, exemplum assumens quod umbra declinet in mane, et rursus dies continebret in noctem. Insuper quod nulus imperantia aquam a mari vi quadam ineffabili et arcana in supera evocans, in qualitatem non naturalem migrantem, terrarum incolis dulcem facit. Mutari autem ait in mane umbram, et hoc est, noctem sive tenebras transire in diem. Nam, ut a Mose scriptum est, « tenebrae erant in principio super abyssum »<sup>29</sup>, » hoo est, umbra. Sed, « Dixit Deus, inquit, et facta est lux <sup>30</sup>; » sic nimurum in mane (puta in diem) unubram, id est tenebras, conversam esse. Sed diem facta nox rursum expulit, hoc est, diem in noctem tenebrescere. Consultit igitur propheta deceptis, non materiali nihil sentientem, sed eum qui natura et veritate est Deus, ostendens; non quales sunt vituli aurei, id est, ejusmodi quales deos ars humana invenit et exegitavit: sed et supernorum spirituum regem, et legislatorem, et hominum in terris similiter, et dominantem elementis, et ad suum arbitrium rerum naturam inclinantem. Ea siquidem de causa, et justissime nomen illi aptum esse dicit, « Dominus Deus exercitum. » Quoniam autem haec natura et vera sunt, « Suscitat contritionem super robur, et inducit misericordiam super munimentum. » Discerpit, inquit, superbos, et jugum ejus repellentibus contritiones infligit. **301** Quinetiam si quis forte ex stupore quadam mentis putet se robustum ac magnum esse, hunc miseria cumulat. Hoc modo dextre subostendit quod si voluerint pigritari, et in vitiis apathizas cuiusdam persistere, ut nihil plane ulla monitione commoveantur, imo vero etiam sibi placere, in extremam ærumnam delapsuros, manu omnium potenter tacti videlicet, ac de cætero juste coeminuti. « Dominus enim superbis resistit <sup>31</sup>, » inquit, et arrogantem, et inobedientem, et contumacem hostis loco ducit: « Respicit autem super humilem, et quietum, et trementem sermones ejus <sup>32</sup>. » Et bonum istud, et vere imitatione dignum apud eos qui optimum vivendi curriculum sibi posuerunt.